c. 104. A quodam Iudaeo, nescitis utrum Christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de his sit agendum consulitis. Hi profecto si in nomine sanctae trinitatis, vel tantum in nomine Christi sicut in actibus apostolorum legimus, baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus exponit Ambrosius), constat eos non esse denuo baptizandos.

214. Stephan VI.: Leichenschändung an Papst Formosus; Ungültigkeit seiner Weihen; Reordinationen (Jan. 897).

Auxilii in defensionem s. ordinationis p. Formosi libellus I. II: E. Dümmler, Auxilium u. Vulgarius, L 66, 60. 71. 73. — LANGEN III 305; HEFELE IV 562 ff.; ZÖPFFEL-MIRBT, RE VI 127 ff.; HERGENRÖTHER, Photius, 365 ff.

libellus I c. 1. Sergius (sc. III.) . . opitulanti Francis apostolatus fastigium conscendit. Et quasi ista non sufficerent, novum et inauditum addidit sacrilegium: profanas, clerum sanctae Romanae ecclesiae partim carceribus, partim minis exilioque tenuit, quatenus ad deponendam reverentissimi papae Formosi ordinationem et ad cunctas propagines extirpandas, quae ab eius consecrationis radice haecenus derivatae sunt, assensum praerberent.

c. 10. Denique Stephanus papa facta conventu non ex aliis episcopis, presbyteris vel diaconibus sed ex eis utique, qui cum venerabili papa Formoso per annorum spatia communicaverant et ei in sacris ministeriis participes fuerant, more cruentae bestiae humanitatis immemor corpus eiusdem Formosi in eundem conventum afferri praecepit et quia vivo nihil nocere poterat, saltem ex putrido cadavere, cui iam¹ inerat mensis, suam satiaret feritatem. Mira domini gratia adhuc cunctorum in eo artuum compago integra sine putredine perseverabat. Tunc exuentes illum apostolicis amictibus usque ad cilicium, quo se ad carnem dum adviveret vestiebat, induerunt laicis indumentis et, quod est crudelius, amputatis duobus dexterae digitis iussit eum inter peregrinorum tumulos sepeliri. Post aliquantum vero temporis in tantam prorupit vesaniam, ut eum de sepultura latenter extrahi fecerit et in collo eius quaedam ligari pondera et in fluvium mergi praeceperit, ordinationes tamen eius procul existentes, sicut omnes nostrarum regionum testes existunt, exagitare non ausus est. Cui te, o crudelior crudelissimis Stephane, cui assimilabo? num quidnam Neroni, Dioclitiano ceterisque tyrannis? quippe nemo eorum tale quid cadaveri plurimorum dierum fecisse narratur. Iam vero pro talibus ausis quae ultio secuta sit eum vel quo laqueo miseram exhalaverit vitam, omnibus notum est².

¹ DÜMMLER: Spatium uni verbo congruum vacuum relictum est; fortasse „nonus“ aut tale quid supplendum est.

² Würde Juli 897 im Kerker erdrosselt.

libellus II 1. Illi (sc. Sergius und sein Anhang) . . consentanea facta synodo, quae magis conventiculum quam synodus appellari potest — et hoc ipsum a quibus episcopis vel presbiteris? nonne ab illis, qui venerabili Formoso vel eius ordinationi hactenus participati fuerant — cunctos, quos aut ergastulis maceratos aut minis territos vel etiam praemiis deceptos flectere aliquatenus poterunt, memoratam ordinationem negare compulerunt. Quosdam autem ex illis, tamquam si nihil sacrae unctionis habuerint, novum imitati sacrilegium iterum consecrare non timuerunt tamquam si prima in eis non consecratio sed magis execratio fuerit. 5

Kaiser Otto I.

EDÜMMLER, K. Otto d. Gr., I 76; MMANNIUS, Deutsche Gesch. unt. d. sächs. u. sal. Kaisern, 10 St 89; HGERDES, Gesch. d. deutschen Volkes I, L 91, 155 ff.; HAUCK III 229; LANGEN III 339 ff.

215. 1. Iuramentum futuri imperatoris.

Ed. L. Weiland. MG LL Sect. IV. t. I., 1893, 23.

Domno Iohanni papae XII rex Otto per nos promittit et iurat per patrem et filium 15 et spiritum sanctum et per hoc lignum vivificae crucis et has reliquias sanctorum: quod si permittente deo Romam venerit, sanctam Romanam ecclesiam eundem domnum Iohannem papam, rectorem ipsius, exaltabit secundum suum posse, si vivum invenerit. Sin autem, eum qui legabiliter illi succedet. Et nunquam vitam aut membra neque ipsum honorem quem habet, et qui eum habiturus est, sua voluntate aut suo consensu aut suo 20 consilio aut sua exhortatione perdet, neque ipse neque aliquis successorum eius. Et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciet de omnibus, quae papae et Romanis pertinent, sine consilio domni papae. Et quicquid de terra sancti Petri ad eius potestatem venit vel veniet, Romanae ecclesiae restituet. Cuicumque autem regnum Italicum committet, iurare faciet illum: ut adiutor sit domno papae et successoribus eius ad defendendam 25 terram sancti Petri secundum suum posse. Sic adiuvet deus eundem domnum regem Ottonem et haec sancta euangelia et haec sacrosancta sanctuaria.

216. 2. Privilegium Ottonis imperatoris (13. Febr. 962).

Ed. L. Weiland. MG LL Sect. IV. t. I., 1893, 24 ff.; § 1—14 ruht auf dem Pactum Ludowici Pii cum Paschali I. a. 817, MG LL Sect. II, Capitularia regum Francorum 353 ff.; § 15 ff. auf der 30 Constitutio Romana Lothars I. a. 824¹. — THSICKELE, D. Privilegium Otto I. f. d. Röm. Kirche, Innsbr. 83; WDEKAMP, HJG 6; JVPFLUGK-HARTUNG FdG 24; JHIRSCH, D. sog. Paktum Ottos I. v. J. 962, Fr 96; ESACKUR, NA 25.